A. Riwayat Hidup

Abu Hamid al-Ghazali,1 merupakan seorang sarjana Islam yang

namanya malang melintang semenjak era Kerajaan Abasiyah sampai hari ini dan

berkat kedalaman ilmunya, ia dikenal sebagai h}ujjah al-Isla>m dan al-Ima>m al-Jali>l.

al-Ghazali dilahirkan pada tahun 450 H / 1058 M (tidak diketahui bulan dan

tanggalnya)2 dengan nama Muhammad bin Muhammad bin Muhammad bin

Ahmad.3 Ayahnya adalah seorang sufi yang saleh dan sekaligus ilmuwan yang

suka mendatangi diskusi-diskusi para ulama waktu itu.

al-Ghazali memiliki seorang saudara bernama Ahmad.4 Saat kecil ia dan

dan mengkritisi ilmu kalam. Pada masamya, penggabungan prinsip-prinsip filsafat

ke dalam kalam sebagaimana yang dipelopori oleh kaum Mu’tazilah mengalami

sukses yang sangat berarti tetapi mengalami kemunduran ketika berakhirnya

periode tersebut. Kemudian muncullah al-Asyari (w. 324 H / 935 M) dan al-

Maturidi (w. 333 H / 944 M) yang menawarkan semacam sintesis dari pandangan-

pandangan teologi yang saling bertentangan yang ada pada waktu itu. Mulai

periode inilah sampai al-Ghazali, penggunakan akal dan prinsip-prinsip filsafat

dalam pembahasan kalam tidak banyak berkembang.16